Archives Générales du Royaume : 
Chartes de Brabant n" 763. Original 
sur parchemin. Les trois sceaux 
manquent . Traces du cachet du duc 
en cire rouge. 

Archives nationales : J. 524 ,n° 26. 
Original sur parchemin avec scel 
équestre du duc et les deux sceaux 
de ses fils Henr i et Godefroid pen
dants sur lacs de soie verte. — Co
pie J J . Transcripta H, fol. 137 v°, 
n" LXVII . 

Jehan par la grâce de Dieu, duc de Lotriche, de 
Brébant, de Lembourc et marquis du Saint Empire, 
faisons savoir à tous. Que comme certaines amitiés 
et aliances aient esté traitiées et acordées entre très-
oxcellent et puissan': prince monseigneur Pphilippe, 
par ycelle mesme grâce, roy de France, pour lui, ses 
hoirs et successeurs d'une part, et nous pour nous, 
noz hoirs et successeurs d'autre part, par lesquelles 
aliances entre les autres choses nous avons promis et 
enconven pour nous, noz hoirs et successeurs dux de 
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Brébant, au dit roy pour lui, ses hoirs et successeurs 
roys de France, que nous, de ce jour en avant, ne lui 
nuirons, ne aiderons à ses ennemis en nulle manière, 
et pour plus grant fermeté que les dites aliances et 
promesses soient mieulx tenues et acomplies, nous 
avons promis et promettons par nostre foy et sere-
ment, que nous pourchacerons au plus tost, et par 
toutes les manières que nous pourrons à nostre loyal 
pooir, et ferons toute nostre bonne diligence par quooy 
nos bonnes villes, c'est assavoir, Louvain, Bruxelles, 
Anverps, Bos-le-duc, Tiliemont, Nivelle, Leuveys, et 
toutes bonnes villes que d'ores en avant venrront en 
nos mains, ou de nos enfans, s'obligeront pour elles 
ou les habitans d'icelles, présens et à venir, à tenir, 
garder et maintenir sanz enfraindre les dites aliances 
perpetuelment, consentiront et appuieront ycelles, 
jurront et promettront de non venir à l'encontre et 
de faire leur pooir que nous, noz hoirs et successeurs 
dux de Brébant, ne viengnons aussi à l'encontre. Et 
ou cas que nous, noz hoirs et successeurs, que ja n'a-
viengne, venrrions encontre, que elles ne nous feront 
point de service ne obéissance. Jusques adonc que le 
dit roy pour lui, ses hoirs et successeurs, rois de Fran
ce seroit acertenez que nous tiengnons les dites 
aliances et que aussi nos dites bonnes villes jureront 
et promettront, en obligant elles, ou les habitans d'i
celles et leurs biens, de renouveller, toutes les fois 
que il y arra nouvel duc, les dites obligacions, liquels 
dux autressi les devra tenir et sera tenuz à renouveller. 
En tesmoing de laquel close nous avons fait mettre 
nostre seel à ses présentes lettres. Et encore pour plus 
grant seurté des promesses dessus escripter estre 
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tenues et acomplies en la manière que ces pr»si'i.'.'S 
lettres les contiennent, nous avons requis à no/, très 
chiers et amez filz, Henri et Godeffroy de Bréhant, 
que à toutes les choses dessus dictes faire et acomplir 
il se obligent par foy et serement, et mettent leur 
diligence, et pour-chacent par devers nos dites bonnes 
villes, que elles le facent en la manière avant dite : 
Et en signe d'icelles obligacions, facent mettre leurs 
seauls à ces présentes lettres avec le nostre. Et nous 
Henri et Godeffroy de Brébant, à la requeste et man
dement de nostre très chier et très am'- si-i>rneur et 
père, monseigneur Jehan, par la grâce de Dieu, duc 
Brébant devant nommé avons enconvent, et promet
tons par nostre foy et serement, pour ce solennemeut 
faiz et prestez à tenir et garder les dites convenances 
et aliances perpetuelment sanz enfraindre et que au 
plus tost et au plus diligeanment que nous pourrons à 
nostre loyal pooir, nous pourchacerons par devers les 
dites bonnes villes de Brébant que elles facent et ac
complissent toutes les choses, obligacions et promes
ses desus escriptes et chascune d'icelles en la fourme 
et manière que les dites aliances et accort et les let
tres sur ce faites le • contiennent, sanz mal engin. 
En tesmoing de laquelle chose, nous avons fait 
mettre nos seaulx à ces présentes lettres avec le 
seel de nostre très chier seigneur et père devant 
nommez, faites et donnéez à Saint-Quentin en Ver-
mendois, le VIe jour de juing, l'an de grâce mil CCC 
quarante et sept.